
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 360 del Reg. 
Data 19-11-2024 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2024. Approvazione graduatoria dei 
progetti votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente 
all'adozione dei successivi atti gestionali. 

 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 13:06, convocata 

in videoconferenza e con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
Amministratore Carica Presenza 

 

Laccoto Giuseppe Sindaco Presente in sede 

Ziino Carmelo Assessore Presente in sede 

Fioravanti Tindara Assessore Presente in sede 

Ricciardello Cono Assessore Presente in videoconferenza 

Condipodero Cono Assessore Presente in videoconferenza 

Arasi Amedeo Assessore Presente in sede 
 
Assenti    0 - Presenti    6 
 
Partecipa on line il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Calarco. 
 

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e voto palese 

è stata accertata da parte del Segretario Comunale secondo le modalità indicate nella Delibera di 

Giunta n. 104 del 31.03.2022. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  CARMELO ZIINO il 19-11-2024 GIUSEPPE LACCOTO il 19-11-2024 francesca calarco il 19-11-2024



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 378 DEL 15-11-2024 . 
 

2 - VICESINDACO 
 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2024. Approvazione graduatoria dei progetti 
votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente all'adozione dei 
successivi atti gestionali. 

 
Premesso: 
Che la Legge Regionale di stabilità n. 5 del 28/01/14 (art. 6 comma 1) ha previsto che ai Comuni è 
fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme di parte corrente loro trasferite dalla Regione 
Siciliana con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune, che prevedano il coinvolgimento della comunità nelle 
scelte politiche di governo del territorio; 
Che, al fine di disciplinare opportunamente l’attivazione del processo di “partecipazione civica”, il 
Consiglio Comunale ha provveduto, in attuazione della citata normativa, ad adottare specifico 
Regolamento, definendone principi generali, ambiti tematici e modalità procedurali, giusta 
deliberazione n. 5 del 06.03.2020 così come modificato agli artt. 8 e 9 con successivo atto n. 17 del 
29.06.2021; 
Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 165 del 04.06.2024 con la quale per le motivazioni 
in essa specificate si è proceduto ad attivare gli strumenti di Democrazia Partecipata fissando in € 
10.000,00 l’importo da destinare alla realizzazione dei progetti per l’anno 2024 ed approvandone 
contemporaneamente lo schema di avviso e la scheda progetto; 
Visti: 
-l’Avviso pubblico n. di pubblicazione 924/2024 con il quale è stato fissato al 31 luglio 2024 il 
termine ultimo per la presentazione della scheda progetto; 
Dato atto che nei previsti termini di scadenza sono pervenute n. 7 proposte, così come di seguito 
indicate: 

n.1 - prot. 11508/2024 – Area Tematica “Ambiente, Ecologia e Salute” progetto “Panca Rossa – 
simbolo contro violenza sulle donne”, consistente nella realizzazione di panca in ferro laccato 
rosso con piede a forma di scarpetta con tacchi; 
n.2 - prot. 11580/2024 – Area Tematica “Lavori Pubblici e Viabilità” progetto “I giovani che 
leggono trovano la strada della consapevolezza” consistente nella realizzazione di un murales 
rappresentante “figure di giovani davanti una galleria e dei libri che lungo il passaggio indicano la 
strada” da realizzarsi sulla parete interna del sottopasso ferroviario di Via Marina; 
n.3 - prot. 11583/2024 – Area Tematica “Cultura, Istruzione e diritto allo Studio-Turismo-Sport e 
tempo libero” progetto “Creazione e installazione di una stele in stile marinaro” consistente 
nella realizzazione di una stele in stile marinaresco da collocarsi nella zona “Moletto” sul 
lungomare di Brolo; 
n.4 - prot. 11601/2024 - Area Tematica “Cultura, Istruzione e diritto allo Studio-Turismo – 
Centro Storico” progetto “Fammenti Sparsi”, consistente nella realizzazione di 10 opere in stile 
Street-Art da installarsi sul territorio comunale (Centro Storico e contrade di Iannello e Lacco) su 
supporti fissati o direttamente sugli spazi esistenti; 
n.5 - prot. 11652/2024 - Area Tematica “Cultura, Istruzione e diritto allo Studio-Turismo 
–Giovani e Terza età– Centro Storico” progetto “Intrecci”, consistente nella realizzazione di una 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  CARMELO ZIINO il 19-11-2024 GIUSEPPE LACCOTO il 19-11-2024 francesca calarco il 19-11-2024



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

treccia attraverso l’utilizzo di fili, tessuti, reti da pesca e/o altro e la collocazione di due piccoli 
specchi da posizionarsi uno sullo scoglio e uno al centro storico; 
n.6 – prot. 11698/2024 Area Tematica “Non Specificato” progetto “Attrezzamento area 
sgambamento cani”, consistente nella collocazione di attrezzi per salti e corsa e giochi di 
addestramento al fine di promuovere il benessere degli animali, favorire l’interazione sociale, 
garantire la sicurezza e il divertimento; 
n.7 -prot. 11691/2024 Area Tematica “Cultura, Istruzione e Diritto allo Studio-Turismo- Centro 
Storico” progetto “Realizzazione di cartelli turistici per il Castello di Brolo”, consistente nella 
realizzazione e collocazione di una serie di cartelli turistici che indicano i percorsi da visitare; 

Che in data 17 ottobre 2024 è stato convocato il Tavolo Tecnico ai sensi dell’art.8 del vigente 
Regolamento partecipativo, per la valutazione delle proposte progettuali pervenute al protocollo; 
Preso atto che a seguito dell’analisi e dalla discussione avviata sulle proposte pervenute in ordine 
alle tematiche trattate e dai risultati attesi dall’Amministrazione, il Tavolo Tecnico ha stabilito di 
ammettere le proposte n. 1, 2, 3, 4, 6 e 7 in quanto rispondenti ai criteri di cui all’art. 8 del citato 
Regolamento e di non ammettere la proposta n. 5 per le motivazioni indicate nel detto verbale; 
Dato atto che è stato necessario, in ottemperanza alla previsione regolamentare ed ai sensi dell’art. 9 
del Regolamento, procedere alla consultazione della cittadinanza onde individuare i tre progetti ai 
quali dare attuazione; 
Vista la delibera n. 330 del 22.10.2024 con la quale, la Giunta Municipale, preso atto delle proposte 
progettuali ammesse, superiormente meglio generalizzate, demanda al responsabile dell’Area 
Amministrativa la predisposizione di tutti gli adempimenti necessari alla consultazione della 
cittadinanza; 
Dato atto che con avviso pubblicazione n. 1808 del 23.10.2024 la cittadinanza, come da previsione 
regolamentare, è stata resa edotta circa le proposte ammesse; 
Che nello stesso avviso sono stati indicati sia il termine che le modalità di espressione del voto; 
Visto il seguente esito delle votazioni: 
 
N. Protocollo Progetto Voti validi 
11508/2024 “Panca Rossa – simbolo contro violenza sulle donne” 14 
11580/2024 “I giovani che leggono trovano la strada della consapevolezza” 94 
11583/2024 “Creazione e installazione di una stele in stile marinaro” 37 
11601/2024 “Frammenti Sparsi” 51 
11698/2024 “Attrezzamento area sgambamento cani” 2 
11691/2024 “Realizzazione di cartelli turistici per il Castello di Brolo” 68 

 
Visti: 
- L’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
- Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il vigente Regolamento di Democrazia Partecipata; 

 
Propone che la Giunta Comunale deliberi 

 
Per i motivi di cui in premessa, qui per intero richiamati: 

di approvare la seguente graduatoria dei progetti votati, redatta in ordine decrescente dei voti 
conseguiti in esito allo scrutinio: 
 

Posizione Area Tematica Descrizione 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  CARMELO ZIINO il 19-11-2024 GIUSEPPE LACCOTO il 19-11-2024 francesca calarco il 19-11-2024



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

graduatoria 
 

1 

“Lavori Pubblici e 
Viabilità” 

Realizzazione di un murales rappresentante “figure di giovani 
davanti una galleria e dei libri che lungo il passaggio indicano la 
strada” da realizzarsi sulla parete interna del sottopasso ferroviario 
di Via Marina. 

 
2 

“Cultura, istruzione e 
diritto allo 

studio-turismo-centro 
storico” 

Realizzazione e collocazione di una serie di cartelli turistici che 
indicano i percorsi da visitare nel centro storico. 

 
 

3 

“Cultura, istruzione e 
diritto allo 

studio-turismo-centro 
storico” 

Realizzazione di 10 opere in stile Street-Art da installarsi sul 
territorio comunale (Centro Storico e contrade di Iannello e Lacco) 
su supporti fissati o direttamente sugli spazi esistenti. 

 
di dare atto che in attuazione alla superiore graduatoria risultano finanziati i primi 3 progetti; 

di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi 
atti gestionali finalizzati alla realizzazione degli interventi; 

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente. 
 

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Avv. Ziino Carmelo  Maria Ricciardi Barchitto 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  CARMELO ZIINO il 19-11-2024 GIUSEPPE LACCOTO il 19-11-2024 francesca calarco il 19-11-2024



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48; 
 
VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente in parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità Tecnica Favorevole 
di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge Regionale 
48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Reg. Contabile non dovuta non 
dovuto di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge 
Regionale 48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
VISTA la L.R. 44/91; 
 
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
� DI APPROVARE, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui 

integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo. 
� DI DICHIARARE la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 – Comma 2 – della L.R. 44/91 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  CARMELO ZIINO il 19-11-2024 GIUSEPPE LACCOTO il 19-11-2024 francesca calarco il 19-11-2024



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 
 

   IL SINDACO    
   On. Giuseppe Laccoto    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott.ssa Francesca Calarco   Avv. Carmelo Ziino 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  CARMELO ZIINO il 19-11-2024 GIUSEPPE LACCOTO il 19-11-2024 francesca calarco il 19-11-2024



        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Proposta di Delibera Comunale n. 378 del 15-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.   378   DEL   15-11-2024  . 
 

2 - VICESINDACO 
 
 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2024. Approvazione graduatoria dei progetti 
votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente all'adozione dei 
successivi atti gestionali. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine 
alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 
 

Brolo.    15-11-2024   . 
Il Responsabile dell’Area 

Istr. Dir. Adriana Gaglio 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
*********************** 

Regolarità Tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 15-11-2024



        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Proposta di Delibera Comunale n. 378 del 15-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   378   DEL   15-11-2024  . 
 
 

2 - VICESINDACO 
 
 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2024. Approvazione graduatoria dei progetti 
votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente all'adozione dei 
successivi atti gestionali. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla Reg. Contabile non dovuta esprime parere Non 
Dovuto. 
 

Brolo.    18-11-2024   . 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  

Rag. Eleonora Tripi 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Reg. Contabile non dovuta DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  ELEONORA TRIPI il 18-11-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 19-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 360 del Reg. 
Data 19-11-2024 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2024. Approvazione graduatoria dei 
progetti votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente 
all'adozione dei successivi atti gestionali. 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA  
 
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 12 L.R. 
5/2011)  il giorno    19-11-2024    per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 11, comma1). 
 
Dalla residenza Municipale lì 19-11-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Francesca Calarco 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 360 del 19-11-2024 firmata digitalmente da  ERNESTO SCOLLO il 19-11-2024


